açısından görüş serdetmiş olma ihtimali olabilmektedir. Bu ise önceleri bir görüşe sahip

iken daha sonra diğerini benimsemiş olması şeklinde olabilir. Veya İmâm’ın bir görüşü

teorik planda reddetmesine karşılık pratik uygulamalarında bu prensiplerini delmiş

olmasıdır. Örneğin bir sebebe mebnî inen âmm konusunda Bâcî(474/1081), İmâm

Mâlik(179/795) için ‘hem sebebin husûsiliğini, hem de lafzın umûmiliğini

benimsediğine dair iki rivâyet geldiğini’ söylerken3 Cüveynî(478/1085) de aynı ifadeyi

Şâfi’î(204/820) için kullanmaktadır.4 Biz, asıl ikinci başlıkla ilgili örnekleri ele

alacağımızdan dolayı bu örnekle yetinelim.

2) Sonrakilerin ‘yanlış nisbet’ veya ‘yanlış anlama’dan hareketle İmâmın herhangi

bir görüşü benimsediğini ısrarla savunmaları. Yanlış nisbet ve anlama konusu, konunun

düşürmez; nassın hükmü, sadece sebebe hasredilemez.” şeklinde ifade edilen ‘lafzın

umûmiliği’ yaklaşımı, cumhûrun görüşüdür.9 İmâm Şâfi’î, Ahmed b. Hanbel, Ebû

Hanîfe, bu görüşü benimsediği gibi, İmâm Mâlik’in bu görüşü benimsediğine dair

rivâyetler de mevcuttur.10 Şîrâzî(476/1083), Gazâlî(505/1111), Râzî(606/1210) ve

Âmidî (631/1233) de bu görüşü paylaşmaktadır.11 Özetle bu görüş, Hanefîlerin12,

4 Cüveynî, Ebû’l-Me’âlî, Kitâbu’t-Telhîs fi Usûli’l-Fıkh, tah. Abdullah Culim en-Niyabî-Şebbir

Ahmed el-Ömerî, Beyrut, 1996, II/154.
5 Âmm’ın tarifi, sigaları, çeşitleri, delâleti, tahsîsi konuları hakkında geniş bilgi için bkz.

âyetin hükmü, kıyas ve benzeri bir delille sebebin dışındakilere teşmil edilebilir.”

şeklinde ifadelendirilen yaklaşım ise,15 İmâm Şafiî16 ve İmâm Mâlik17‘e nisbet edilir.

Mûzenî, Kaffâl, Ebûbekir Dakkâk gibi bazı usûlcüler de iki İmâma isnad ederek bu

görüşü benimserler.18 Şevkânî(1250/1834); ‘Gazâlî, Kadi Ebû’d-Dib, İbn Sabbağ, Selim

er-Râzî, İbn Burhan, İbn Sem’ânî gibi alimlerin ve bazı müteahhir Şâfi’îlerin bu görüşü,

İmâm Şâfi’î’ye nisbet ettiklerini; Ebû Mansur’un ise Ebi’l-Hasan el-Eş’ari’ye nisbet

ettiğini’ ifade etmektedir.19 Cüveynî de ‘Şâfi’î mezhebinde bize göre sahih olan budur.’

27 Bunun

akabinde Cüveynî, İmam Malik’in görüşünü tartışır ve Şâfi’î’nin bu ayet hakkında

söylediği şeylerin, güzelliğin zirvesinde olduğu ile sözlerini bitirmektedir.28

Cüveynî’nin bu âyetteki açıklamalarını zikreden ve aynı zamanda Şâfi’î

mezhebine mensup olan Zerkeşî(794/1392)29, Cüveynî’yi bu konuda kıyasıya

eleştirmektedir: “Cüveynî’nin bu âyette İmâm Şâfi’înin sebebin husûsîliğini tercih

ettiğine delil getirmesi, iki sebepten ötürü mümkün değildir. a) Buradaki tahsîs,

sebepten değil, âyet lafzının te’vilinden... ve bu konuda tahsîs edici sünnetin

Asıl

fonksiyonu lafızlar icra eder. Çünkü sebeb, bazen bulunur; bazen de kelam, sebebsiz

meydana gelebilir. Sebeb, müessir değildir; asıl müessir olan sadece lafızdır. Yani

sebebin, kendi başına bir fonksiyonu yok ise bu durumda lafzın kapsadığı hükümle amel

etmesini engellemez.” 41 İsnevî(772/1370) de Şâfi’î’nin bu sözüne dayanarak Cüveynî

için “İmâm’ın söylediği şeyler, merduddur. Çünkü Şâfi’î, sebebin hiçbir fonksiyonu

olmadığını Ümm’de açıkça ifade etmiştir...” 42 demektedir.

Şâfi’î’nin sebeb konusundaki açıklamaları bununla da sınırlı değildir. ‘Araya’nın